

Số: 04 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 07 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021

Thực hiện Công văn số 1478/TTCP-PC ngày 29 tháng 8 năm 2019 của Thanh tra Chính phủ về việc triển khai Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân;

b) Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

a) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng;

b) Đảm bảo việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến pháp luật, phù hợp từng đối tượng và nội dung phổ biến. Phát huy sức mạnh của phương tiện thông tin đại chúng để đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; giáo viên, giảng viên các môn pháp luật, giáo dục công dân được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2. 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

3. 100% chương trình đào tạo thuộc các loại hình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng có nội dung về chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính.

4. 100% lãnh đạo doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, đơn vị nghiên cứu, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

5. 100% người lao động tại cơ quan nghiên cứu, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

6. 90% người lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

7. 70% đến 85% người dân nông thôn, tiểu thương, lao động tự do được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp phòng, chống tham nhũng;

b) Ý nghĩa, tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính;

c) Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng, chống tham nhũng;

d) Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng;

đ) Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong phòng, chống tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

e) Kinh nghiệm phòng, chống tham nhũng trong lịch sử Việt Nam;

g) Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong phòng, chống tham nhũng; kinh nghiệm quốc tế về phòng, chống tham nhũng;

h) Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng;

i) Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong phòng, chống tham nhũng;

k) Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính;

l) Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính.

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến

a) Tổ chức hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề có nội dung, chủ đề về phòng, chống tham nhũng và xây dựng chính phủ liêm chính, kiến tạo phát triển; minh bạch, liêm chính và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ:

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ, Thanh tra thành phố, sở, ngành có liên quan thực hiện;

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2021.

b) Tổ chức đối thoại với đại diện doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, cơ quan báo chí và người dân về trách nhiệm phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính của Nhà nước và xã hội:

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, sở, ngành có liên quan thực hiện;

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021.

c) Tổ chức hội nghị tập huấn, triển khai chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phòng, chống tham nhũng:

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân quận, huyện thực hiện;

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2021.

d) Tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật thành phố; đưa nội dung, yêu cầu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng vào các sự kiện, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động Ngày pháp luật Việt Nam - ngày 09 tháng 11 năm 2021:

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp sở, ngành có liên quan thực hiện;

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021.

đ) Tổ chức cuộc thi báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi thành phố về pháp luật phòng, chống tham nhũng:

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp sở, ngành có liên quan thực hiện;

- Thời gian thực hiện: Theo thời gian phát động cuộc thi và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

e) Đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ:

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp sở, ngành có liên quan thực hiện;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

g) Tham mưu và phối hợp các cơ quan liên quan lồng ghép các chương trình bồi dưỡng về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính vào các chương trình bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức:

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp sở, ngành có liên quan thực hiện;

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2021 theo chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

h) Tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày tài liệu có nội dung, chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính:

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp sở, ngành có liên quan thực hiện;

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2021.

i) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính thông qua hoạt động báo chí, xuất bản; trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở, qua các mạng, dịch vụ viễn thông và các phương tiện, thiết bị thông tin - truyền thông; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên; tổ chức kiểm tra việc xây dựng, quảng bá chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, tranh, ảnh, khẩu hiệu cổ động có chủ đề phòng, chống tham nhũng và xây dựng đạo đức liêm chính trên các kênh phát thanh, truyền hình; các báo, tạp chí; cổng thông tin điện tử:

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp sở, ngành có liên quan thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân sách Nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật. Cơ quan được phân công chủ trì, thực hiện nhiệm vụ cụ thể lập dự toán kinh phí

bảo đảm việc triển khai thực hiện, gửi cơ quan có thẩm quyền phê duyệt dự toán ngân sách hằng năm theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các nhiệm vụ trong Kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết phù hợp với cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra thành phố trước ngày 10 tháng 11 năm 2021.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

3. Giao Thanh tra thành phố theo dõi, đôn đốc và tổ chức kiểm tra cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc thành phố trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tổng hợp, dự thảo Báo cáo trình Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 20 tháng 11 năm 2021, để báo cáo Thanh tra Chính phủ.

4. Giao Giám đốc Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn, phân bổ kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

5. Giao Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố có lồng ghép nội dung về phòng, chống tham nhũng; chủ động phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thanh tra Chính phủ;
- Cục III, Thanh tra Chính phủ;
- TT. TƯ; TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UB MTTQVN TP và các đoàn thể;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- DN Nhà nước trực thuộc UBND TP;
- Công TTĐT TP;
- VP UBND TP (2,3,4,5,6,7)
- Lưu: VT, H₁

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Việt Trường